



Forslag til forespørgselsdebat om man skal betragte løsrivelse fra Danmark for at være mere værd end menneskets liv.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for dette forslag til forespørgselsdebat.

Overskriften på denne debat er meget firkantet opsat. Meget enten eller. Vil man løsrivelse på bekostning af menneskeliv?

Jeg synes helt ærligt, at overskriften er lidt upassende. Overalt i verden er der mennesker, der er parat til at dø for at få sin egen stat eller for at forsvare sin egen stat. Krigen i Ukraine er et eksempel herpå. Palæstinenserens ønske om en stat er et andet. Det er jo slet ikke sådan en situation som vi herhjemme befinder os i. Vi har en aftale – Selvstyreloven – med Danmark om, at det er helt op til os selv om vi ønsker at løsrive os og blive en selvstændig stat.

Når det er sagt, så er jeg godt klar over, at overskriften til debatten er skrevet for at provokere. For at tydeliggøre, at de mest nationalistiske tilhængere af selvstændighed en gang i mellem får debatten om selvstændighed til at lyde som om, at denne debat er lige så vigtig som liv eller død.

Der er ingen tvivl om, at vi rent økonomisk er langt fra at have skabt et økonomisk fundament, der kan resultere i en samfundsøkonomi, der er uafhængig af bloktilskuddet fra Danmark. I dag er det sådan, at lidt mere end halvdelen af vores lands indtægter kommer fra bloktilskuddet fra Danmark. Det er en kendsgerning. Det er også en kendsgerning, at der ikke umiddelbart er udsigt til, at dette kan ændres på den korte bane – det er der i hvert fald intet, der tyder på i de økonomiske forventninger.

Vi står derfor i en situation, hvor vi på den ene side gerne vil løsrive os, men på den anden side ikke ønsker at opgive velfærdsgoder. Vi ønsker heller ikke at betale meget mere i skatter og afgifter. Hvad gør man så?

Demokraatit ser gerne, at man påbegynder en dialog med Danmark for at afsøge, hvilke muligheder vi har. Kan bloktilskuddet fortsætte efter løsrivelse eventuelt i en på forhånd aftalt tidsperiode med indbygget nedtrapning? Kan man forestille sig en anden konstruktion end det nuværende Rigsfællesskab, hvor man stadig er fælles om visse ting, men hvor Grønland anerkendes som politisk selvstændig? Eller skal det være noget helt tredje eller fjerde?

Det var Demokraatits foreløbige input til debatten.